¶ Secunda opinio dicit q est infinita.  
Mat. xxv. Ite maledicti in ignem  
eternuz. Rñdeo fm Tho. in. iiij. dist.  
xvi. q. i. ar. iij. r: Albertus in cōpen.  
theologie. lib. vij. Qd̄ pena inferna-  
lis est eterna. Qd̄ pbat triplici rōne.

¶ Primo rōne dignitatis.

¶ Secōdo rōne voluntatis.

¶ Tertio rōne p̄ceptibilitatis

¶ Conclusio ē phi. in. vi. Ethi. Qd̄ pe-  
na taxat<sup>9</sup> fm grauitatē ei<sup>9</sup> in quē pec-  
catur. Exempli grā. Quāto persona  
est dignior: tanto pena erit grauior.  
Depuisione clerici q secularis. De  
papa et cardinali. De puato ciue et  
principe. Ad ppositū. Quicumqz pec-  
cat mortaliter. peccat in deum: qui ē  
bonum infinitum. Unde puniri debz  
pena infinita. Quis iudas peccauit  
t̄pāliter vt pote actu finito: tamē pec-  
cauit in bonuz infinitum. Uñ puniri  
debet pena infinita q eterna: quia  
concupinarius. Quis vsurarius: odio  
suis: blasphemus: q tales hmōi faciāt  
operationez finitam. de se tamē pec-  
cant in bonū infinitū scz deuz. Unde  
merito pena debeat puniri infinita.

¶ Secundo ratione rē. In hoc differē  
iusticia hūana a diuina iusticia: quia  
humana iudicat fm apparentiam ex-  
teriorē. fm q extrahit et. Sz diuina  
aliter se habet: qz iudicat fm qd̄ int<sup>9</sup>  
iacet: qz cor intuet<sup>9</sup>: q voluntas p̄ fa-  
cto reputatur. Unde de penit. di. i. c. s̄  
cut. s̄. seq. Voluntas p̄ facto reputat<sup>9</sup>  
et. xiiij. q. v. c. Si qui q ca. f̄ur autem  
Et ratio: quia homines vidēt que fo-  
ris apparent: deus autem intuetur  
cor vt dicitur. i. Re. xvi. Et quia volun-  
tas peccatoris vsurarij: auari: concu-  
binarij: et hmōi q̄diu est in p̄senti  
vita: ita se inclināt ad peccatuz: q se  
per peccare vellet: si posset. quomoz  
do frater gabriel. Unde est q multi ve-  
niunt ad mortem: q nolūt confiteri:  
restituere male ablata: odia: concubi-  
nas remittere. Vere quis semp̄ pecca-  
re vellent: et in malis viuere. Et quis  
deus qui corda plus q̄ opa cogitat:  
puniet eos eterna pena q infinita.  
Unde petrus in. iij. dyal. r̄ habet de  
pe. dist. i. ca. Voluissent. petit a gre-  
go. Scire vellem pater: quomodo ius-  
tum est vt culpa que perpetratur cuz  
sine: puniatur sine fine: Respondet.  
Greg. hoc recte petre diceretur: si ius-  
tus iudex non corda hominū: sed s̄

eta pensaret. Iniqui enim ideo cuius sine deliquerunt: quia cum sine vixerunt. Nam voluissent utique si potuissent sine sine vivere: ut potuissent sine sine peccare. Ostendunt enim quod in peccato semper vivere cupiunt: qui nunquam desinunt peccare dum viuunt. Ad magnam ergo iusticiam iudicantis pertinet ut nunquam careant supplicio qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato. Ille. Tertio ratione. Peccatores quidem contemnunt bonum infinitum sed paradysum quem si voluissent potuissent eligere ad quem erant creati. Sed elegerunt malum eternum despicientes eternum bonum. Ideo iuste illis datur eterna pena. Augu. xxi. lib. de ciui. dei. c. xij. Factus est dignus malo et no: qui in se peremit bonum quod posset esse eternum. O fatuitas peccatorum. Audiant scripturas: audiunt predicatores eis promittentes bonum paradisi non curant: derident. Unum puniri debent eternaliter per tot milia annorum quot sunt gutte maris: omnium fluminum: omnium herbarum: omnium rerum. Apocal. xiiij. Ascendit fumus tormentorum eorum in secula seculorum. Respondeo ad illud Traiani imperatoris sicut Thomam in. iij. distin. xlij. ar. ij. Quod quattuor fuerunt opiniones. Prima quod Traianus fuit ad vitam reuocatus: ubi gratiam et veniam consecutus est: et saluus est. Secunda quod anima Traiani non fuit simpliciter soluta a reatu pene: sed eius pena usque ad diem iudicij fuit suspensa: post modum saluabitur. Tertia opinio quod Grego. liberavit animam illius non a loco inferni: sed a pena. Quarta est et hec vera quod anima Traiani fuit liberata a pena inferni et misericordiam consecuta: orationibus Grego. Quod factum est non sicut legem communem: sed sicut dispositionem diuine sapientie. Que preuidens Grego. oraturum pro Traiano: non dannauit ipsum per sententiam diffinitiuam sed per sententiam suspensiuam. Quod fuit quoddam particulare privilegium

Ideo Hieroni. Privilegia paucorum sunt. Et extra de re. iur. li. vi. Ea que a lege communi exorbitant: non sunt trahenda in consequentiam. Igitur pena est eterna. Job. xix. In inferno nulla est res. Aug. Si scirem patrem meum esse in inferno: non plus orarem pro eo quam pro dyabolo. Exemplum patris domitici qui scholari quomodo saluaretur interroganti dixit. Cogita damnatorum eternitatem.

Secunda pena. Queritur modo Utrum infernus tenebrosus sit. Arguit quidam quod non. Ratio. Quia ibi est ignis materialis qui de sui natura est lucidus. Igitur. Respondit Tho. in quarto ubi supra. Richardus in. iij. dist. xvi. Alber. lib. vij. Comp. theologie. c. xxij. Quod simpliciter locus inferni est tenebrosus: nec est ibi aliquod lumen quod visum delectet iuxta illud Math. xxij. Mitte eum in tenebras eterne. Sed tamen diuina iusticia permittit ibi aliquod lumen esse per quod damnati videre possunt se mutuo: unde dolent et tristentur. Unum Grego. ix. mora. Ignis inferni quousque ad consolationem non luceat: tamen ut magis torqueat ad aliquid luceat. Unde debent se mutuo in supplicio illo. Pater filium: mater filiam: amicus amicum. Ex qua visione dolor causabitur. Quod quod dolenda erit illa hora. Exemplum in libro. de vij. donis. Cum quidam usurarius infirmaretur compulsus est a patre spirituali restituere: nolens sic moriturus est. Duo filij remanserunt. Unus dannaus est: quia bona patris ex usuris acquisita noluit restituere. Alius ingressus religionem dei rogauit ut demonstraret statum eorum. Concessum est sibi: et vidit ambos in tenebris deus inferni: patrem sub filio esse blasphemantem. et filium e contrario patrem. Postquam ambos desperatione dei omnipotentem maledicentes quod in tam vili et ignominioso loco conclusi sunt. Infernus ergo est locus tenebrosus. Sed queris anima cara. Quare ibi sunt tenebre. Respondeo quod sol non potest

## Feria tertia

expendere lumen suū est infern<sup>9</sup> sit in centro: vt habent theologi in. iij. di. xliij. Sed nota q̄ quattuor sunt in inferno loca. Purgatoriu. Limbus sanctorū. Locus puerorū. Ultimus dampnatorū. O pater chare dic mihi q̄so. quare magis est sub terra q̄ alibi aut in aqua aut in montibus. R̄ndent doctores. Tho. in. iij. di. xliij. ar. ij. Et dist. l. Richar. in. iij. di. xliij. Quod est sub terra triplici ratione. Primo rōne elongationis. Quanto peccator plus in peccatis moratur: plus a deo se elōgat p̄ gratie remotionē. In ps. Longe a peccatorib<sup>9</sup> salus. Et puer. xv. Longe est dñs ab impijs. Plus distat peccator a deo: q̄ distet oriēs ab occidente. Ad ppositū. Cuz ergo sit a deo elongatus p̄ culpaz conueniens est vt locus et remotissimus detur: et hic est infernus remotissimus a paradiso. ¶ Secōdo rōne dilectionis. Amore carnis peccator peccauit: vt complaceret huic misero corpori. Qz ergo amore carnis peccauit: exhiberi debet quod exhibet carni mortue Caro mortua datur sepulture in terra. igit̄ et avari et peccatoris anima: recondi debet sub terra: scilicet in inferno. ¶ Tertio rōne derelictōis. Qz dereliquerit eternū bonū p̄pter peccatum et p̄pter vilia: ideo res viliis datur: scilicet terra. Aug. Nulla est maior stultitia q̄ propter bonum momentaneuz perdere bonum eternuz. Quod probatur exemplo Macharij qui caput pagani reperit in heremo a quo quesuit tris. Primo vbi erat. Respondit q̄ erat damnatus. Secundo qualis pena maior sua an xpiani Dixit xpiani plus maiores esse penā q̄ paganorū: quia deuz nesciunt. Tertio. Si erat magn<sup>9</sup> ignis inferni. Respondit q̄ q̄tum celum distat a terra Deljac tenebris. Job. x. Dimitte me vt plangam paululū dolorem meum ante q̄ vadam et non reuertar ad terram tenebrosam etc. ¶ Tertia pena etc. Utrum ille ignis

sit corporeus. fuit opinio quorundā precipue Aucenne. q̄ non. Et ratio huius est Cum anima sit incorruptibilis et immaterialis. ideo non potest pati ab igne corporeo et materiali cuz sit spiritualis. Ad hoc respōdet Tho. in. iij. di. xliij. ar. ij. Et Ric. in. iij. di. xliij. Quod ignis ille ē corpore<sup>9</sup> et materialis. In. iij. dia. Ignem gehenne corporeum esse non ambigo. Et q̄uis deus si vellet posset dānatos punire pena spiritali tantum: tamen eos cōgrue vult punire pena spiritali et corporeali: quia in anima et in corpore homo peccauit. Qui ignis precedit omnem penam huius seculi. Quod probatur duplici ratione. Im Francisum de maronis in lib. de suffragijs mortuorū. Primo ratione agentis. Quanto agens est vigorosius tanto et actio est vigorosior. Sed agens deus est vigoros<sup>9</sup> q̄ sit aliqua creatura. Ignis ille est quodammodo virtutis infinite. in quantum est instrumentum diuine iusticie. Ideo actio illa que fit ab ipso immediate est vigorosissima. Igitur ignis etc. Secundo ratione patientis. Quanto natura patiens est nobilior: tanto et ipsa passio est vigorosior. Cuz ergo in inferno anime patientur ab igne corporeo: que omnibus corporib<sup>9</sup> nobiliores sunt. Sequitur q̄ ex parte patientis talis passio sit maior omni non pena sensitua: quā q̄ possit pati in hoc mūdo. Grandis pena fuit Bartholomei Laurentij. Vincentij etc. sed omnibus maior damnatorum. Unde si possibile esset vt aures poneremus ad infernū: audirem<sup>9</sup> dinitē epulonē et secuz omnes avaros: omnes luxuriosos. omnes superbos. omnes principes iusticiam non seruantes. clamantes. O grandis pena. O q̄ dolens tormentum. Exemplum in vitiis patruz. Quidam diues ordinem predicatorum est ingressus. Cum induceretur ad exitum. d. Non poteris sustinere onera ordinis: quia delicatus es Respondit Ideo quia delicatus sum volo remanē

herē et bona agere vt euadam horri-  
bilia inferni tormenta. Sz dubiū que-  
ritur. Qualis pena maior damnatorū  
an demonum? Rñdeo q̄ hominū. Et  
hoc triplici ratione. Primo ingratu-  
tudinis: Qz xps p̄ hominib⁹ mortu⁹  
est ⁊ nō p̄ demonib⁹. Unde cū sit ma-  
ior ingratitudo in homine q̄ in demo-  
ne: igitur grauior pena debetur ei.  
Secundo ratione auersionis. Qz de-  
mon p̄ vna tantum auersione eterna-  
liter est punitus: de qua surgere non  
valet: homo autē milies in die a deo  
se auertit: quia tot mala facit. Tertio  
ratione compositionis: quia demō nō  
habet corpus solum cruciatur in vna  
parte: homo componitur ex anima ⁊  
corpore qui in vtroq; cruciatur: igit  
⁊c. Adde q̄ sūt aliqui hoīes in infido  
peiores aliquib⁹ demonib⁹ i inferno  
Exēplū illi⁹ monachi q̄ corit oua ad  
lumen lucerne. Inuentus a prelato  
reprehensus quare hoc fecisset. Re-  
spondit. Fui tentatus a diabolo. Dia-  
bolus respondit: Non est verum. Nū-  
q̄ hoc cogitasset. Et de demone qui  
tentauit xpm: et fuisset ab eo vict⁹ re-  
sistendo. Non tentauit eum amplius  
vsq; ad mortem: homo vero non ces-  
sat mala agere. Ideo ⁊c.

Quarta pena ⁊c. Sicut enim ex vi-  
sione pulcre creature delectatur vi-  
sus. Unde Dauid. Delectasti me do-  
mine in factura tua. Et Dio. iij. de di-  
ui. no. Pulcrum et bonum omnia desi-  
derant: ita ex visione alicuius creatu-  
re turpis causatur tristitia. Non est  
in rerum natura horribilior creatu-  
ra quantum ad visionem diabolica.  
Exemplum in cronica ordinis de quo-  
dam fratre qui ad mortem deductus  
videns demonem cepit clamare. Ma-  
ledicta dies in qua religionem intra-  
ui. Paulopost apprensus ei maria: di-  
xit. Benedicta dies. Non intremini  
patres mei de me: quia vidi demonez  
tam turpem. q̄ si esset ignis magn⁹ ⁊  
ex alia parte demō: poti⁹ vellē crema-  
ri in ipō: q̄ demone videre. Preterea

katherina Senensis q̄ a deo petijt vl-  
dere demonem. Quo libi concessio: di-  
xit sororibus suis. Si daretur optio.  
An ire per fornacem ignis: an demo-  
nem videre: potius vellē cōburi. Pres-  
terea de maria virgine que noluit de-  
monez videre in morte. O si virgo ma-  
ria noluit. quid de nobis. De visione  
tali dicit. Esa. xxiij. Uadent et veniēt  
super eum. i. peccatores horribiles. i.  
demones ⁊ hiere. v. Seruietis dñs  
aliens qui non dabunt vobis requiē  
Nec te moueat dictum theologoz: q̄  
scz demones sunt natura pulcri. quia  
bona naturalia adhuc manent in de-  
monibus. Respondeo q̄ verū est: Sz  
tamen in sui natura possunt appa-  
re hominibus: immo apparent aut in  
corporibus assumptis in tali deformi-  
tate et horribilitate: q̄ videntes cons-  
tristantur. Vñ dicit Tho. in. ij. di. xxi.  
Qd demon non potuit assumere aliā  
formam q̄ serpentis. quando Euaz se-  
duxit. Q̄ quomodo demones stant cū  
damnatis: ipsis apparentes in tam  
horribili visione.

Quinta pena ⁊c. Que pena excels-  
lit omnes mundi penas. Augu. Ali-  
enari a regno dei carere dulcedine  
dei tam grandis pena est: vt nulla ei  
possint que nouimus tormēta compa-  
rari. Ille. Et Chrysost. super Math.  
Multi horrent gehennam: ego autē  
casum illius glorie multo penaz ma-  
iorem gehennam esse dico. Ille. To-  
tum studium ergo hominis debet es-  
se in sui saluatione. Unde sancti cup-  
ebant esse cum christo. timentes su-  
am perditionem. Practica notabilis  
Si homo damnaretur vane esset cre-  
atus. Vane ad dei imaginē factus.  
Vane in eo tres potentie. Membris  
intelligentia: voluntas. Vane deus  
paradisum fecisset. Vane incarnatus  
esset. Vane crucem ascendisset: Vane  
mortuus esset. Vane baptismum: et sa-  
cramenta accepisset. Exemplum ab-  
batis Achillis cui dicentibus illis  
discipulis. Pater dic nobis verbum  
m

## Feria quarta

salutis. Quib<sup>9</sup> dixit. Plagamus pec-  
cata nostra ne sim<sup>9</sup> de numero repro-  
borum & puati diuina uisione. Ille.  
Quo sine essemus nati. Un<sup>9</sup> Aug. reci-  
cat lib. de consensu euangelistar. Quod  
lazarus a morte resuscitatus tria re-  
tulit. Primum: q<sup>o</sup> mors erat terribilis  
Secunduz q<sup>o</sup> pene infernales erant  
horribiles. Tertiu<sup>9</sup> q<sup>o</sup> numerus da-  
natoruz erat quasi infinitus respectu  
iustorum. Practica. Quo pergunt iu-  
dei. Quo fideles. Quo usurarij. Quo  
mali xpiani. Quo concubinarij. Vere  
ad infernum. Cesarus in dialogo  
suo ponit. Quod quidam dirissimus  
defunct<sup>9</sup> est. Et post paucos dies ap-  
paruit uxori sue. dicens se damnatus  
esse. Et illa. Nunquid profuerunt ele-  
mosine mee & alia bona opera? Respo-  
dit. Non. Quia erant acta in mortali  
Et addidit. Si omnia folia arborum  
uerterentur in linguas nō possent ex-  
plicare tormenta damnatoruz. Unde  
Alber. sup Lu. tria notabilia ponit.  
Primum est q<sup>o</sup> demones summe gau-  
dent de damnatis. ideo quia deus nū-  
q<sup>o</sup> habebit gloriā de illo qui damna-  
tur: sed omnes labores quos in mun-  
do pertulit in corpore per. xxxij. an-  
nos in illo sunt deperdit. Secundū  
est: q<sup>o</sup> demones gaudent q<sup>o</sup> de cetero  
boni angeli nunq<sup>o</sup> leticiam habebūt  
de eo: & oia bona q<sup>o</sup> egit: erunt perdita  
Tertiu<sup>9</sup> q<sup>o</sup> sūt securi q<sup>o</sup> ab eis nunq<sup>o</sup>  
auferētur: etiā si esset maria virgo. O  
miseri. Dantes in. iij. can. inferni. hu-  
ic suspiria luctus et pfunda miseria  
p<sup>o</sup> aera tenebrosa resonabāt. Propter  
q<sup>o</sup> ego lacrimari cepi varie lingue &  
horride loquele dolētis uerba iram  
representantia uoces sublimes exor-  
bitantes pariterq<sup>o</sup> frequens manuū  
complosio.

**C** Feria. iij. quarte hebdomade. xl.  
De penis purgatorij.

**V**idit iesus ho-  
minem cecum a nati-  
uitate. Johānis nono  
caplo. **D**iscipuli ad iesuz dixerunt  
Rabbi q<sup>o</sup> peccauit hic aut parentes  
eius ut cecus nasceretur? Respondit  
iesus. Neq<sup>o</sup> hic peccauit neq<sup>o</sup> paren-  
tes eius ut cecus nasceretur: s<sup>z</sup> ut ma-  
nifestarentur opera dei in illo Scōm  
Johannem Damascenum: Et Alexā  
drum de ales in tertio volumine sum-  
me quadrupli ratione: p<sup>o</sup>mittit de  
hominem calamitari: et mala pati.  
P<sup>o</sup>ma ut uirtus illius alijs notifice-  
tur ut de Job. Scōa ut non ex recta  
conscientia cadat per superbiam: ut  
in paulo. ij. Ad Corinthios. xij. Tertis  
ut alijs erudiantur: ut in Lazaro. diui-  
te. Luce. xvi. Quarta propter gloriā  
dei: ut in ceconaro. Unde dicit. Neq<sup>o</sup>  
hic peccauit: neq<sup>o</sup> parentes eius. Pec-  
care quidem non poterat iste cecus  
quia ante natiuitatem non erat ha-  
bilis. Unde ex hoc cecus non est nas-  
tus in quo apparet questio ridiculo-  
sa apostolorum. Nec mirum: quia ad  
huc rudes erant ante resectione spī-  
ritus sancti. Cum hoc dixisset expuit  
in terra: & linit oculos eius. Quare  
potius oculos linit. Quia ab illis  
maximuz peccatum pcedit. Quinili-  
anus orator. Totius hominis liber-  
tas est oculos perdidisse: oculi sunt to-  
ta luxuria nostra. Unde hoc q<sup>o</sup> lutum  
fecit. Respondeo q<sup>o</sup> homo de limo est  
creatus. Gene. ij. ca. Formauit igitur  
deus hominem de limo terre: & inspi-  
rauit in faciem eius spiraculum uite  
Quia de limo creatus est. de limo fa-  
natus est. Et linit inquit oculos ei<sup>9</sup>  
Et dixit ei. Uade lauare in natoris  
siloe. Glosa. hoc dixit xps ut cecus  
transiendo per ciuitatem hoc modo  
luto linitus: uideretur a multis: et q<sup>o</sup>  
consequens miraculum magis diui-  
saretur. Sequitur. Abijt ergo lauit  
et uidit: non uirtute luti: non uirtute  
siloe: quia frequēter homines se ibi la-